
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2021-00247150-UNC-ME#FCA

 
VISTO las presentes actuaciones, y

CONSIDERANDO:

Que la Facultad de Ciencias Agropecuarias eleva para su aprobación un proyecto de
“Convenio Marco de Colaboración entre la UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DEL CARMEN
(UNACAR) – MÉXICO y la UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA (UNC)”, cuyo
objeto es el diseño de programas de cooperación académica, el intercambio de
docentes/investigadores, estudiantes de pregrado y posgrado y miembros del equipo
técnico-administrativo de las respectivas instituciones y afianzar el desarrollo de
actividades de ambas instituciones;

El presente convenio se encuadra en los términos del Reglamento aprobado mediante
O.H.C.S. N° 06/12;

Que en  orden 17 toma intervención la Prosecretaría de Relaciones Internacionales
otorgando el visto bueno al proyecto;

Lo informado en orden 26 por a Secretaría de Gestión Institucional;

Lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos bajo el nro. DDAJ-2021-68746-E-
UNC-DGAJ#SG;

EL VICERRECTOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

                                                   R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.-Aprobar el Convenio  Marco de Colaboración de que se trata, obrante
en orden 4 que se anexa a la presente y, suscribirlo.

ARTÍCULO 2°.-La Facultad de Ciencias Agropecuarias deberá dar cumplimiento a lo
requerido por la Dirección de Asuntos Jurídicos en su dictamen nro. DDAJ-2021-68746-



E-UNC-DGAJ#SG -párrafo 7-.

ARTÍCULO 3º.-Comuníquese y dese cuenta al H. Consejo Superior.
sl

 





 


 


 


 


 
Página 1 de 6 


 


CONVENIO MARCO DE COLABORACIÓN QUE CELEBRAN, POR UNA PARTE, LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CÓRDOBA DE LA REPÚBLICA DE ARGENTINA, REPRESENTADA POR SU RECTOR 
EL DR. HUGO OSCAR JURI, A LA QUE EN LO SUCESIVO SE LE DENOMINARÁ “UNC”; Y POR OTRA 
LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DEL CARMEN DE MÉXICO, REPRESENTADA POR SU RECTOR EL 
DR. JOSÉ ANTONIO RUZ HERNÁNDEZ, A LA QUE EN LO SUCESIVO SE LE DENOMIRÁ “UNACAR” 
AL TENOR DE LAS DECLARACIONES Y CLÁUSULAS SIGUIENTES: 


 
DECLARACIONES: 


 
PRIMERA. La “UNC” declara: 


 1. Que es una institución de estudios superiores que goza de autonomía, la cual contempla en 
sus Estatutos y demás normativas internas el principio de relación con el medio al que 
pertenece, lo que supone la relación con el entorno que exige la apertura a las manifestaciones 
culturales de la Región y la colaboración con Instituciones que faciliten su labor educativa, así 
como el intercambio y la difusión de conocimiento científico y cultural. 


2. Que en este acto está representada por su Rector el Dr. Hugo Oscar Juri, designado según 
nombramiento por votación directa de acuerdo a Acta Nº ACJE-2019-12-E-UNC-JEUN#REC, con 
fecha 21/05/2019.  


3. Que tiene como domicilio legal Av. Haya de la Torre s/n Pabellón Argentina, 2º Piso, Ciudad 
Universitaria, Córdoba, República Argentina. 


 
SEGUNDA. La “UNACAR” declara: 
 
1. Que en este acto está representada por su Rector el Dr. José Antonio Ruz Hernández, 
facultado para celebrar el presente Convenio conforme a lo previsto en el artículo 33, fracción 
I de la Ley Orgánica de la Universidad Autónoma del Carmen; quien se acredita con Documento; 
Testimonio Público del Acta número 77 de fecha 16 de junio de 2017, ante la fe del Notario 
Público número 9, cuyo titular es el Lic. José Cesáreo Chi Cobos, en Ciudad del Carmen, 
Campeche, México. 
 


2. Que señala como su domicilio legal C. 56 Número 4 Esq. Av. 56 Código Postal 24180, en 
CIUDAD DEL CARMEN, CAMPECHE DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. 
 
TERCERA. Ambas partes declaran: 


 
Que con el propósito fundamental de establecer programas de cooperación académica, 
promover el intercambio de docentes/investigadores, estudiantes de pregrado y posgrado, 
(con reconocimiento mutuo de estudios) y miembros del equipo técnico-administrativo de las 
respectivas instituciones, conjuntar esfuerzos y recursos, compartir conocimientos e 
información para fortalecer las capacidades afines y complementarias, asegurando un sólido 







 


 


 


 


 
Página 2 de 6 


 


desarrollo de las actividades de ambas instituciones, es su deseo prestarse mutuo apoyo en lo 
siguiente: 
 


 
A. El intercambio de personal para participar en conferencias, simposios, talleres, 


seminarios de investigación y de propuestas de investigación y enseñanza que 
consoliden la relación académica. 


 
B. El intercambio de personal académico a corto plazo que ayude a consolidar programas 


de formación de recursos humanos de alta calidad. 
 


C. El intercambio de personal académico y técnico que apoye los trabajos y programas de 
investigación. 


 
D. El intercambio de información científica y tecnológica. 


 
E. El intercambio de asesoría en aspectos relacionados con las áreas de especialización 


académica, técnica o de servicios de las instituciones, en beneficio de las labores que se 
realizan en ellas. 


 
F. El establecer canales de comunicación que permitan la difusión de las actividades 


científicas y culturales. 
 


G. El intercambio de estudiantes de grado, pregrado y posgrado, de acuerdo con la oferta 
de programas de cada una de las Instituciones participantes. 


 
H. El intercambio de acervos culturales para su exhibición. 


 
I. Otras que sean definidas con posterioridad 


 
 


Para lo cual, las partes se comprometen voluntariamente al tenor de las siguientes cláusulas: 
 


C L A U S U L A S: 
 
 
PRIMERA. Ambas partes se comprometen si fuese necesario para precisar las actividades por 
desarrollar, a presentar por escrito programas específicos de trabajo para colaborar en tareas 
de mutuo interés, los cuales, de ser aprobados por ambas instituciones, serán elevados a la 
categoría de convenios específicos de colaboración. 
 
SEGUNDA: Son obligaciones de las partes: 







 


 


 


 


 
Página 3 de 6 


 


a) Realizar los esfuerzos que sean necesarios para cooperar plenamente con la otra parte, 
siempre que así fuera solicitado.  


b) Conformar equipos aptos para realizar los trabajos previstos en el presente ACUERDO 
MARCO DE COOPERACIÓN ACADÉMICA, CIENTÍFICA, TÉCNICA Y CULTURAL a fin de 
garantizar el cumplimiento de las obligaciones asumidas. 


 
TERCERA. Los programas específicos de trabajo mencionados en la Cláusula anterior describirán 
con toda precisión las tareas a desarrollar, así como todos los datos y documentos necesarios 
para determinar con exactitud las causas, fines y los alcances de cada uno de dichos programas, 
los cuales deberán estar equilibrados en beneficios y obligaciones para ambas partes. 
 
CUARTA. Se estipula que el personal de cada institución que sea comisionado para la realización 
conjunta de cualquier acción continuará en forma absoluta bajo la dirección y dependencia de 
la institución de su relación laboral, independientemente de estar prestando sus servicios fuera 
de las instalaciones de dicha institución o en las instalaciones de la institución a la que fue 
comisionado. 
 
QUINTA. Si en la realización del programa interviene personal que preste sus servicios con 
instituciones o personas distintas a las partes, continuará siempre bajo la dirección y 
dependencia de dicha institución o persona, por lo que su intervención no originará relación de 
carácter laboral, ni con la “UNC” ni con la “UNACAR”. 
 
SEXTA. Ambas partes buscarán en la medida de sus posibilidades de forma conjunta o separada, 
ante otras instituciones y dependencias gubernamentales u organismos de carácter nacional e 
internacional, la obtención de los recursos necesarios para el desarrollo de programas relativos 
a los convenios específicos de colaboración, en caso de que dichos recursos no puedan ser 
aportados total o parcialmente en forma conjunta equitativamente por las partes. 
 
SEPTIMA. Cada uno de los convenios específicos de colaboración a que se refiere la Cláusula 
Primera contendrá las estipulaciones que sean necesarias para regular lo relativo a la propiedad 
de los derechos de autor de los materiales que se elaboren como resultado de la actividad 
conjunta de las partes y lo concerniente a la propiedad de los derechos de tipo industrial 
(patentes, certificados de invención y registros de modelo o dibujo industrial, etc.), que 
pudieran llegar a derivarse de los trabajos de investigación. 
 
OCTAVA. En el traslado de delegaciones institucionales, cada una de las partes se hará 
responsable de los costos de viaje. 
 
NOVENA: Los derechos de propiedad intelectual, que pudieran surgir con motivo de las 
actividades desarrolladas, del proyecto integral o del producto final obtenido derivado del 
objeto del presente instrumento, corresponderán a la “UNC” y la “UNACAR” compartiendo la 
titularidad de los derechos correspondientes, otorgando el reconocimiento a quien haya 







 


 


 


 


 
Página 4 de 6 


 


intervenido en su elaboración. 
 
Las partes no utilizarán la denominación, marca o nombre de la otra parte, ni citarán su opinión 
o de cualquiera de sus integrantes de cualquier modo o medio, sin el consentimiento previo por 
escrito de la otra parte. 
 
DÉCIMA: La confidencialidad o la difusión de los resultados alcanzados, con motivo de las 
actividades desarrolladas, del proyecto integral o del producto final obtenido derivado del 
objeto del presente instrumento, deberá ser determinada por las partes en el PROTOCOLO 
ADICIONAL ESPECÍFICO que resulte. 
En todo momento del desarrollo de las acciones de cooperación específicas que se deriven del 
presente ACUERDO MARCO, así como los representantes y cualquier otra persona, que en su 
nombre estén involucrados en el manejo de información, deberán: 
a) Observar y mantener, en toda su extensión, la confidencialidad o reserva de la información 


compartida.  
b) Adoptar las medidas de seguridad adecuadas, en el marco de sus mecanismos de control, 


para el mantenimiento de la confidencialidad o reserva de la información compartida 
 
DÉCIMA PRIMERA: Las partes acuerdan que podrán utilizar la información o resultado de los 
trabajos que se deriven del presente instrumento y que no sea de carácter confidencial, para 
los fines propios de su naturaleza académica, de docencia o investigación. 
 
DÉCIMA SEGUNDA. Las comunicaciones de tipo general, administrativo y académico, producto 
de este convenio, deberán dirigirse para el caso de la “UNC”, a la Prosecretaría de Relaciones 
Internacionales y para el caso de la “UNACAR”, a la Oficina de Cooperación e 
Internacionalización como Responsables Institucionales de las partes para la formulación, 
implementación y supervisión de las acciones de cooperación (proyectos, investigaciones, 
actividades, etc.) que resulten del presente ACUERDO MARCO. 


 
DÉCIMA TERCERA: Las partes, en forma conjunta o separada, procurarán los recursos 
económicos, financieros, materiales y humanos que sean necesarios para implementar las 
actividades y proyectos aprobados, de conformidad con sus respectivos Estatutos y/o 
instrumentos legales de aplicación. 
 
DÉCIMA CUARTA: El presente ACUERDO MARCO no implicará la transferencia de recursos 
presupuestarios ni financieros entre las partes, correspondiendo a cada parte afrontar con sus 
propios recursos los compromisos aquí asumidos. 
 
RESPONSABILIDAD CIVIL 
DÉCIMA QUINTA: Queda expresamente pactado que las partes no tendrán responsabilidad civil 
por los daños y perjuicios que pudieran causarse como consecuencia de caso fortuito o fuerza 
mayor, particularmente por el paro de labores académicas o administrativas, en la inteligencia 







 


 


 


 


 
Página 5 de 6 


 


de que, una vez superados estos eventos, se reanudarán las actividades en la forma y términos 
que determinen las mismas.  
 
RELACIÓN LABORAL 
DÉCIMA QUINTA: Las partes convienen que el personal asignado por cada una, para la 
realización del presente Convenio, se entenderá relacionada exclusivamente con aquella que lo 
empleó, independientemente de estar prestando sus servicios fuera de las instalaciones de la 
misma, por ende cada una de ellas asumirá su responsabilidad por este concepto, y en ningún 
caso serán considerados patrones solidarios o sustitutos; motivo por el cual, las partes se 
liberan de cualquier acción que sobre el particular se pudieran promover en su contra. 
 
VIGENCIA Y TERMINACIÓN ANTICIPADA 
DÉCIMA SEXTA: El presente ACUERDO MARCO tendrá validez por un período de cinco (5) años, 
prorrogable en forma automática, salvo que una de las partes exprese lo contrario en forma 
escrita y con una antelación no menor a los sesenta (60) días de la fecha de caducidad.  
 
DÉCIMA SEPTIMA: Cualquiera de las partes podrá denunciar o rescindir unilateralmente el 
presente ACUERDO MARCO comunicándolo por escrito a la otra parte con una anticipación de 
sesenta (60) días a la fecha del vencimiento. La rescisión no dará derecho alguno a las partes a 
formular reclamos de indemnizaciones de cualquier naturaleza. En caso de una rescisión de esta 
índole, los PROTOCOLOS ADICIONALES ESPECÍFICOS en ejecución deberán continuar hasta su 
finalización para evitar perjuicios tanto a ellas como a terceros o bien, se resolverán de acuerdo 
con lo que se especifique en ellos. 
 
MODIFICACIÓN  
 
DÉCIMA OCTAVA: El presente ACUERDO MARCO podrá ser modificado y/o ampliado por mutuo 
acuerdo entre las partes, mediante ANEXOS suscritos en los mismos términos. 


 
CONTROVERSIAS 
 
DÉCIMA NOVENA: Las partes convienen que el presente ACUERDO MARCO es producto de la 
buena fe, por lo que toda controversia, desacuerdo o discrepancia que se derive del mismo será 
resuelta en forma directa y amistosa entre ellas y por las instancias jerárquicas que 
correspondan. 
  
Los representantes de la Universidad Nacional de Córdoba, República Argentina y la 
Universidad Autónoma del Carmen de los Estados Unidos Mexicanos, suscriben el presente 
ACUERDO MARCO en cuatro (4) ejemplares, de un mismo tenor y a un solo efecto, todos en 
idioma español. 
 







 


 


 


 


 
Página 6 de 6 


 


Se extiende el presente convenio marco de cooperación académica en el lugar y fecha abajo 
indicados y se firma en cuatro ejemplares, por los representantes legales de las partes 
interesadas y de conformidad con el Contenido, conservando un ejemplar en cada una de ellas. 
 


Dado en Cd. del Carmen, Campeche, México, a los ….. días del mes de……… de 2021. 
 
 


POR LA “UNACAR”  POR LA “UNC” 


 


 


 


 


  


DR. JOSÉ ANTONIO RUZ HERNÁNDEZ 


Rector 


Universidad Autónoma del Carmen 


 DR. HUGO OSCAR JURI 


Rector 


Universidad Nacional de Córdoba 


Personal designado por la 


Universidad Autónoma del Carmen 


  


 


 


 


  


Dr. José Luis Rullán Lara 


Secretario Académico 


  


 


 


  


Mtra. Adela Carolina Jaramillo Ojeda 


Jefe de Oficina de Cooperación e 
Internacionalización 


  


 
 
 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: CONVENIO MARCO DE COLABORACIÓN UNACAR- UNC


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 6

		Pagina_2: página 2 de 6

		Pagina_3: página 3 de 6

		Pagina_4: página 4 de 6

		Pagina_5: página 5 de 6

		Pagina_6: página 6 de 6

		Numero_4: IF-2021-00269009-UNC-SECYT#FCA

		cargo_0: Secretaria Privada

		Numero_3: IF-2021-00269009-UNC-SECYT#FCA

		numero_documento: IF-2021-00269009-UNC-SECYT#FCA

		Numero_6: IF-2021-00269009-UNC-SECYT#FCA

		Numero_5: IF-2021-00269009-UNC-SECYT#FCA

		fecha: Martes 1 de Junio de 2021

				2021-06-01T10:34:21-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2021-00269009-UNC-SECYT#FCA

		Numero_1: IF-2021-00269009-UNC-SECYT#FCA

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Carla Florencia Tabarez

				2021-06-01T10:32:10-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RR-2021-1057-E-UNC-REC
	fecha: Miércoles 25 de Agosto de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-08-24T14:53:43-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-08-25T13:20:26-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-08-25T13:27:34-0300
	GDE UNC




